¹⁸ *Ibid.*, p.280 : « Et quod omnes de dicto collegio iudicum teneantur singulis annis in die festivitatis sancte Crucis de mense maii ire una cum doctoribus iuris civilis civitatis Bononie ad ecclesiam sancte Crucis... ».

¹⁹ La bibliographie sur les *consilia* s'est considérablement enrichie ces dernières années : en dernier lieu, voir M. Ascheri, « I *consilia* dei giuristi: una fonte per il tardo Medioevo », 105, *B.I.S.I.M.E.*, 2003, p.304-334.

²⁰ Ainsi les statuts du collège des docteurs en droit civil de 1397 précisent-ils même le caractère collégial de la réponse et imposent-ils la conservation dans les archives du collège de la réponse apportée à un client par la communauté doctorale : « facta autem predicta conclusione, predictus prior committat duobus vel tribus doctoribus dicti collegii quod consilium et decisionem predictam in formam consilii reducant (...) De predicto autem consilio per notarium collegii incontinenti fiant et scribantur duo consilia et decisiones eiusdem modi et continente, et quod unum ex predictis (...) debeat dari et tradi petenti dictum consilium (...). Aliud vero consilium debeat poni in libro consiliorum dicti collegii », dans C. Malagola, *Statuti delle università e dei collegii dello studio bolognese*, Bologne, 1888, p.389-90 ; les statuts de 1393 du collège des juges et docteurs évoque aussi les *consilia* des membres dudit collège, demandant aux *consiliatores* de défendre leur client sans se salir réciproquement pour ne pas déshonorer le collège (A.M. Trombetti Budriesi, *op. cit.*, p.151-152.,

²¹ A.M. Trombetti Budriesi, *op. cit.*, p. 90 : « Cum civitas Bononie sit tanquam principale nutrimentum iuris civilis et canonici et in ea doctorum et advocatorum et aliorum iurisperitorum continue copia habeatur, providemus et mandamus quod nullus iudex seu officialis communis Bononie, vel aliquis iurisdictionem exercens, possit, audeat vel presumat comittere aliquam questionem consulendam ac referendam vel ad colloquium habendum alicui forensi, vel qui non sit in collegio vel matricola descriptus in collegio et matricola advocatorum seu iudicum civitatis Bononie ».

²² *Ibid.*, p.153-154.

²³ Il est difficile de dire si ce furent les dates des premières rédactions réelles des statuts ou celles des premiers statuts conservés ; les statuts du collège des civilistes s'ouvrent par un prologue qui évoque les *antiqu(a) volumin(a) ipsarum constitutionum* (Malagola, *op. cit.*, p.369), mais rien ne prouve que ces antiques ouvrages aient constitué à proprement parler une rédaction statutaire plutôt qu'une compilation successive d'usages.